
                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 56 del 01-08-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI CORRIDONIA

DETERMINAZIONE DEL SETTORE V

            LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO

COPIA

N.56  Del 01-08-19

Registro Generale N. 454

Ufficio: LAVORI PUBBLICI

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: CONTRIBUTO PICCOLI INVESTIMENTI LEGGE DI BILANCIO

2019 - LAVORI DI  MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER LA MESSA IN SICUREZZA
TRATTO STRADALE IN LOC. CIGLIANO  (CUP: H97H19000430001 - CIG:
7858740567) - APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciannove il giorno  uno del mese agosto, nei propri
uffici.

---ooOoo---

In ordine all'oggetto il responsabile del provvedimento intestato
BORSATTI MARCO dispone quanto all'interno specificato.



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 56 del 01-08-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI CORRIDONIA

PRELIMINARE DETERMINAZIONE N.54  Del 31-07-019

Ufficio: LAVORI PUBBLICI

Documento Istruttorio del Responsabile del Procedimento MARCO BORSATTI

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che:

la strada comunale in c.da Cigliano riveste particolare importanza-
per il territorio in quanto collega il capoluogo con le importanti
zone industriali di Monte San Giusto, Morrovalle, nonché la
superstrada SS77;

in particolare, il tratto che si sviluppa in cresta, dall'altezza-
della chiesa di Cigliano in direzione Villa San Filippo si presenta
particolarmente degradato, con evidenti deformazioni ed avvallamenti
nonché buche di notevoli dimensioni che non possono essere richiuse
in maniera efficace con interventi di ordinaria manutenzione;

tale situazione costituisce un costante pericolo per la sicurezza-
della viabilità in relazione anche all'elevato livello di traffico
che interessa tale infrastruttura stradale;

Visto il decreto del Capo del Dipartimento per gli affari interni
e territoriali del Ministero dell’interno del 10 gennaio 2019,
concernente la “Assegnazione ai comuni aventi popolazione fino a
20.000 abitanti dei contributi per la realizzazione di investimenti
per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e
patrimonio comunale, per l’anno 2019, ai sensi dell’articolo 1, comma
107, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, legge di bilancio 2019”;

Atteso che il Comune di Corridonia è inserito nell’elenco dei
comuni con popolazione compresa tra 10.001 e 20.000 abitanti e,
pertanto, risulta assegnatario di un contributo nella misura di €.
100.000,00, come previsto dall’Allegato A al citato Decreto;

Considerato che l’Amministrazione Comunale ha ritenuto opportuno
finalizzare il contributo assegnato alla manutenzione straordinaria
della strada comunale in loc. Cigliano, nell’ambito degli interventi
di messa in sicurezza della viabilità di tale importante via di
collegamento ad elevata intensità di traffico, già avviati con
precedenti interventi eseguiti lungo l’asse viario di che trattasi;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 47 del 27.03.2019,
con la quale si approva il progetto definitivo/esecutivo dei lavori di
“MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER LA MESSA IN SICUREZZA TRATTO STRADALE
IN LOC. CIGLIANO”, redatto dal geom. Benedetto Tartabini, per una
spesa complessiva di €. 100.000,00, di cui €. 78.615,64 per lavori a
base d’appalto, compresi gli oneri per la sicurezza pari a €.
2.180,01, non soggetti a ribasso;

Richiamata la determinazione n. 25/212 del 18-04-2019, con la
quale  i lavori in oggetto venivano affidati alla ditta PORFIRI SANDRO



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 56 del 01-08-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI CORRIDONIA

con sede a Corridonia, in c.da Campogiano n. 35/a, ai sensi dell'art.
1 comma 912 della legge n. 145/2018 (legge di bilancio 2019), per
l'importo netto contrattuale di €. 59.735,28, compresi gli oneri per
la sicurezza pari ad €. 2.180,01;

Visto il contratto d’appalto Rep. N. 12171 stipulato in data
30.05.2019;

Preso atto che durante l’esecuzione dei lavori si è presentata la
necessità di realizzare una serie di interventi migliorativi e
modifiche di dettaglio, come meglio rappresentato, ai sensi dell’art.
8, comma 2, del decreto 49/2018, dal Direttore dei lavori, geom.
Benedetto Tartabini, nella relazione tecnica di Variante, dalla quale
si evince che le modifiche  proposte rientrano nel caso e nelle
condizioni previste dall’art. 106, comma 1-2, del D.Lgs. 50/2016 e
s.m.i.;

Vista, pertanto, tutta la documentazione tecnica relativa alla
perizia di variante, costituita dai seguenti elaborati:

1. Relazione tecnico illustrativa;
2. Atto sottomissione e verbale concordamento nuovi prezzi;
3. Computo metrico Variante;
4. Quadro comparativo di raffronto;

Preso atto che la perizia di variante di che trattasi prevede un
importo complessivo invariato di €. 100.000,00, come di seguito
definito:

LAVORI A MISURA (al netto del ribasso di gara): €. 58.636,28
di cui €. 2.180,01 per oneri per la sicurezza 

SOMME A DISPOSIZIONE:
I.V.A. 22% sui lavori €.  12.899,98-
Lavori aggiuntivi per messa in sicurezza-
Tratto stradale a Valle (IVA  compr.) €.  28.463,74

IMPORTO COMPLESSIVO: €. 100.000,00

Considerato che la proposta di variante al progetto approvato per
la “MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER LA MESSA IN SICUREZZA TRATTO
STRADALE IN LOC. CIGLIANO” riguarda principalmente le seguenti
modifiche:
in luogo della fresatura del manto asfaltico prevista nel progetto
spess. cm 5, data la particolare deformazione del corpo stradale lo
spessore da fresare risultava insufficiente in alcune parti mentre
in altre era eccessivo. Si è ritenuto pertanto opportuno per
economicità e miglioramento delle prescrizioni tecniche, prevedere
in variante la fresatura per uno spess. di cm 3, ed alla
movimentazione della massicciata sottostante, per una profondità
media di cm 10, con maggiori garanzie di ancoraggio e formazione di
unico corpo con la successiva posa dello strato di misto granulare
stabilizzato
;

Considerato, altresì, che si è provveduto alla rimodulazione
delle somme a disposizione dell’Amministrazione nell’ambito del quadro
economico di progetto, prevedendo il riutilizzo del ribasso di gara
per la realizzazione di lavori urgenti di messa in sicurezza di un
ulteriore tratto di strada posto a valle di quello oggetto
dell’intervento principale, resisi necessari a seguito delle violente
precipitazioni a carattere temporalesco che si sono succedute per
tutto il mese di maggio e che hanno gravemente danneggiato il manto
stradale, con incremento dei rischi alla viabilità veicolare;

Atteso che la proposta di variante in questione:



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 56 del 01-08-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI CORRIDONIA

- conferma la spesa complessiva originaria di €. 100.000,00 impegnata
per far fronte all’intervento in oggetto, con un importo netto di
perizia inferiore all'importo contrattuale;

- le modifiche previste possono definirsi non sostanziali e quindi
tali da non determinare una novazione oggettiva del rapporto
contrattuale, in quanto non mutano l'essenza dell'intervento ma
completano il lavoro stesso e sono volte a un miglioramento dell'opera
e della sua funzionalità;

Visto lo schema di atto di sottomissione e il verbale di
concordamento per n. 3 nuovi prezzi sottoscritto dalle parti in data
01-08-2019 e depositato agli atti del Settore Lavori Pubblici;

Preso atto che sulla presente Perizia di Variante al progetto
originario non si necessita acquisire pareri e autorizzazioni
sovraordinate;

Ritenuto, alla luce di quanto illustrato, di dover approvare la
perizia di variante al progetto per la “MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER
LA MESSA IN SICUREZZA TRATTO STRADALE IN LOC. CIGLIANO”, e relativi
schema di atto di sottomissione con verbale di concordamento nuovi
prezzi;

Visto l’art.8 del Decreto 49/2018

Visto l’art. 106 del D. Lgs. n. 50/2046;

PROPONE

per le motivazioni esposte in premessa alle quali integralmente si
rinvia:

di approvare, ai sensi dell'art. 106, commi 1 e 2 del D. Lgs. n.1.
50/2016, la perizia di variante relativa ai lavori di “MANUTENZIONE
STRAORDINARIA PER LA MESSA IN SICUREZZA TRATTO STRADALE IN LOC.
CIGLIANO” redatta dal direttore dei lavori geom. Benedetto Tartabini
per un importo complessivo di €. 100.000,00, di cui €. 58.636,28 per
lavori, al netto del ribasso ed inclusi gli oneri per la sicurezza
pari a €. 2.180,01;

di dare atto che in base alla perizia suddetta il quadro economico2.
dell’intervento risulta rimodulato come segue:

LAVORI A MISURA (al netto del ribasso di gara): €. 58.636,28
di cui €. 2.180,01 per oneri per la sicurezza 

SOMME A DISPOSIZIONE:
I.V.A. 22% sui lavori €.  12.899,98-
Lavori aggiuntivi per messa in sicurezza-
Tratto stradale a Valle (IVA  compr.) €.  28.463,74

IMPORTO COMPLESSIVO: €. 100.000,00

di dare atto, altresì, che l'approvazione della presente variante3.
non comporta variazioni della spesa complessiva dell'intervento e
che l’importo contrattuale dei lavori in variante è in diminuzione di
€. 1.099,10 rispetto a quello originario;

di approvare lo schema di atto di sottomissione e il verbale di4.
concordamento di n. 3 nuovi prezzi, debitamente sottoscritti dal
direttore dei lavori e dalla Ditta Aggiudicataria;



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 56 del 01-08-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI CORRIDONIA

di dare atto che:5.

per effetto della variante il tempo stabilito per l’ultimazione dei-
lavori resta invariato;

gli elaborati costituenti la Variante in oggetto sono conservati-
agli atti del Settore Lavori Pubblici;

dal presente provvedimento non derivano ulteriori spese rispetto-
all’importo complessivo di €. 100.000,00 già impegnato al cap. 2587
“Manutenzione straordinaria strada Cigliano” con determinazioni del
Responsabile del Settore LL.PP. n. 20/162 del 02.04.2019.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.to MARCO BORSATTI



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 56 del 01-08-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI CORRIDONIA

IL RESPONSABILE DEL PROVVEDIMENTO

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa alla presente
determinazione, ad oggetto CONTRIBUTO PICCOLI INVESTIMENTI LEGGE DI
BILANCIO 2019 - LAVORI DI  MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER LA MESSA IN
SICUREZZA TRATTO STRADALE IN LOC. CIGLIANO  (CUP: H97H19000430001 -
CIG: 7858740567) - APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE e predisposto dal
Responsabile del Procedimento  dal quale si rileva la necessità della
sua adozione;

Visto l'art. 107, comma 3̂, lett. d) del T.U. delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. 18 agosto
2000, n. 267;

Visto il vigente Regolamento Comunale sull'ordinamento generale degli
uffici e dei servizi;

In forza del provvedimento sindacale con cui il sottoscritto è stato
nominato Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Manutenzione del
Patrimonio;

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità ;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente
atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di
quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147
bis del D.Lgs. 267/00;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio
che vengono condivisi, di emanare la presente determinazione;

DETERMINA

Di fare propria e quindi di approvare il preliminare di determinazione
relativo all’oggetto nel testo risultate nel documento istruttorio
sopra indicato per farne parte integrante e sostanziale;

Di attestare la compatibilità del presente provvedimento con gli
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi
e per gli effetti dell’art. 9, comma 1 lett.
a) punto 2 del D.L. n. 78/2009 convertito con modificazioni nella L.
3.8.2009 n. 102 e ss.mm.ii.;

Di trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile del
Settore Finanza Bilancio e Patrimonio per l'apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000;

A norma dell’art. 8 della L. 241/1990 si rende noto che il
Responsabile del Procedimento è MARCO BORSATTI

IL RESPONSABILE DEL PROVVEDIMENTO
F.to BORSATTI MARCO



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

Corridonia, li 01-08-2019
Il Responsabile del Provvedimento

BORSATTI MARCO

Il Responsabile del settore
Bilancio Finanza e Patrimonio

F.to Marani Adalberto

**********************************************************************

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli
atti e della trasparenza dell’azione amministrativa è stata pubblicata
all’Albo Pretorio on-line per  quindici  giorni  consecutivi  con
decorrenza dal 03-08-2019...................

  F.to IL  SEGRETARIO GENERALE
BOLLI STEFANIA

Il sottoscritto responsabile del provvedimento attesta che copia della
presente determinazione viene trasmessa al settore Bilancio Finanza e
Patrimonio  per i successivi adempimenti.

Corridonia, li  01-08-19             Il Responsabile del Provvedimento
   F.to BORSATTI MARCO

SETTORE BILANCIO FINANZA E PATRIMONIO

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai
sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Sul competente intervento/risorsa/ missione/programma del bilancio è
stato registrato l’impegno contabile n.

E’ copia conforme all’originale

DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 56 del 01-08-2019  -  pag. 7  -  COMUNE DI CORRIDONIA

Corridonia, li


